成附近居民恐慌前提下，積極找尋其他解決方案。在研發的過程，首先將天線

內部線圈重新繞組，改為扁平型，還特別增設「鐵氧體防磁貼片」，提昇訊號

傳輸穩定性，並將貼片與天線整合為一，安裝於改良型透通蓋板上，並重新作

結構強度計算，成品進行耐壓試驗。在維持原來環境的電波條件下，有效改善

通訊效果，此研發創新「耐操透通型水表箱」，為全國首創之解決方案，並已

取得專利。耐操透通型水表箱，能讓數據傳輸通暢無阻，讓智慧水網進行穩定

的供配水調控；可應用在智慧防洪與智慧人孔監測上，透通的蓋板，可讓更多

面向的訊息傳送不漏接；另電信業者若能掌握這些水表箱透通訊號強度的數

值，可取代傳統移動車輛蒐集訊號之不穩定且不連續作法，作為區域電信強度

調控的依據。本案無線訊號強度的改善，打破舊有傳統思維，堅持不調高訊號

電波強度或增設基地台，從創意發想、規劃設計、工廠試製、測試及安裝訓練

等作業，將續朝多面向開發各種智慧型人孔蓋透通傳輸的目標邁進，本研究成

品已取得中華民國專利(證書編號：新型第 M597865 號)，並獲得市府 109 年創

意提案創新獎季軍。

二、固定資產建設改良、擴充、執行情形：

本年度固定資產建設改良擴充可用預算數計 2,734,935,792 元(本年度法定預

算數 2,563,379,000 元、以前年度保留數 171,556,792 元)，其中專案計畫

2,409,629,558 元，一般建築及設備計畫 325,306,234 元；年度決算固定資產

建設改良擴充執行數為 2,462,880,947 元，其中專案計畫決算 2,175,790,961

元，一般建築及設備計畫決算 287,089,986 元，其資金之來源係外借資金及減

12101-16
業 務 計 畫 及 決 算 概 要

少營運資金挹注。

三、長期債務之舉借及償還計畫：無

四、資金之轉投資及其盈虧：無

五、其他重要計畫：無

參、營業損益之經過

一、營業收支及盈虧情形

本年度決算營業總收入 7,406,301,140 元，較預算 7,301,555,000 元，增加

104,746,140 元，增加 1.43%，營業總支出 6,258,490,975 元，較預算

6,321,030,000 元，減少 62,539,025 元，減少 0.99%，本期純益 1,147,810,165

元，較預算 980,525,000 元，增加 167,285,165 元，增加 17.06%。茲將業務收

支情形分述如下：

(一)營業總收入：

1.營業收入7,051,672,336元，較預算6,972,745,000元，增加78,927,336

元，增加 1.13%，主要係：

(1)銷貨收入 54,965,533 元，較預算 64,487,000 元，減少 9,521,467

元，減少 14.76%，因新北投及行義路用戶辦理中止及分時案件較預

估多，且中山樓溫泉區尚未接管營運，又因應嚴重特殊傳染性肺炎

減免營業用戶費用，致收入較預期減少。

(2)給水收入 6,562,930,643 元，較預算 6,530,285,000 元增加

32,645,643 元，增加 0.50%。

(3)用戶新設給水裝置收入 169,333,311 元，較預算 120,000,000 元，

增加 49,333,311 元，增加 41.11%，主要係新增多件配合用戶新設

大型管線整理、新北市延管及高地社區整批申請接水案等，致收入

   12101-17
業 務 計 畫 及 決 算 概 要

較預期增加。

(4)政府補助收入 195,181,607 元，較預算 190,261,000 元，增加

4,920,607 元，增加 2.59 %。

(5)什項營業收入 69,261,242 元，較預算 67,712,000 元，增加

1,549,242 元，增加 2.29 %。

2.營業外收入 354,628,804 元，較預算 328,810,000 元，增加 25,818,804

元，增加 7.85 %，主要係：

(1)利息收入 1,615,968 元，較預算 655,000 元，增加 960,968 元，增

加146.71 %，主要係以短期餘裕資金辦理定期存款產生之利息收入。

(2)投資性不動產收入 116,096,305 元，較預算 132,740,000 元，減少

16,643,695 元， 減少 12.54 %，主要係因應嚴重特殊傳染性肺炎，

配合市府政策減免 3-8 月租金所致。

(3)租賃收入 19,609,236 元，較預算 22,104,000 元，減少 2,494,764

元，減少 11.29 %，主要係因應嚴重特殊傳染性肺炎，配合市府政

策減免 3-8 月租金所致。

(4) 財產交易利益 12,959,934 元，主要係配合新北市政府工務局辦理

「汐止區吉林街(內二號疏散門至南陽街路段)道路拓寬工程」，業

經地政機關辦竣土地分割，有償撥用新北市汐止區北山段 863-1 地

號土地(面積計 287.03 平方公尺)。

(5)賠償收入 19,403,915 元，較預算 17,382,000 元，增加 2,021,915

元，增加 11.63%，主要係契約賠償及違約收入較預期增加所致。

(6)什項收入184,943,446元，較預算155,929,000元，增加29,014,446

元，增加 18.61%，主要係本府新建工程處辦理「第二殯儀館聯外道

12101-18
業 務 計 畫 及 決 算 概 要

路新築工程」範圍內本處建物及農作改良物之拆遷補償費，致收入

較預期增加。

(二)營業總支出：

1.營業成本 4,603,719,982 元，較預算 4,497,579,000 元，增加

106,140,982 元，增加 2.36%，主要係：

(1)銷貨成本 58,945,898 元，較預算 64,097,000 元，減少 5,151,102

元，減少 8.04%。

(2)原水費用 679,259,584 元，較預算 501,119,000 元，增加

178,140,584 元，增加 35.55%，主要係氣候因素水量較少，故購買

原水費用較預期多所致。

(3)淨水費用 1,101,716,308 元，較預算 1,164,082,000 元，減少

62,365,692 元，減少 5.36%。

(4)供水費用 2,609,126,983 元，較預算 2,627,106,000 元，減少

17,979,017 元，減少 0.68%。

(5)用戶新設給水裝置成本 135,723,906 元，較預算 126,676,000 元，

增加 9,047,906 元，增加 7.14%。

(6)什項營業成本 18,947,303 元，較預算 14,499,000 元，增加

4,448,303 元，增加 30.68 %，主要係折舊等費用較預期增加所致。

2.營業費用1,468,574,152元，較預算1,649,876,000元，減少181,301,848

元，減少 10.99 %，主要係：

(1)業務費用 992,674,458 元，較預算 1,163,575,000 元，減少

170,900,542 元，減少 14.69 %，因撙節費用覈實支出，材料及用

品費較預期少所致。

   12101-19